
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARANHOS

Conforme Lei Municipal
										                   

www.paranhos.ms.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Paranhos garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.paranhos.ms.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Paranhos, veiculado exclusivamente 
na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Paranhos poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: 
www.paranhos.ms.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de 
qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Paranhos
CNPJ 01.998.335/0001-03
Avenida Marechal Dutra, 1500
Telefone: (67) 3480-1225
Site: www.paranhos.ms.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/paranhos

PREFEITO MUNICIPAL 
 - HELIO RAMÃO ACOSTA

VICE-PREFEITO
 - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
-

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
-

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
-

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
-

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
-

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL
-

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
-

Câmara Municipal de Paranhos
CNPJ 01.998.368/0001-53
Rua Harry Amorin Costa, 767
Telefone: (67) 3480-1125
Site: www.camaraparanhos.ms.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 2 ............................................................ 

Homologação / Adjudicação 2 ................................................ 

Quarta-feira, 25 de junho de 2025                                                  Ano III | Edição nº 289                                                                      Página 1 de 2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 R

A
M

A
O

 A
C

O
S

T
A

 (
C

P
F

 *
**

47
93

81
**

) 
em

 2
5/

06
/2

02
5 

às
 1

3:
09

:3
6 

(G
M

T
 -

04
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
5f

1-
ef

63
-8

55
9-

5b
8a

-f
8



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PARANHOS

Conforme Lei Municipal

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano III | Edição nº 289 Página 2 de 2

Município de Paranhos - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 203/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO
D E  C O M I S S Ã O  P A R A
AVALIAÇÃO  DA  PROVA  DE
CONCEITO – POC, RELATIVA À
LICITAÇÃO  DO  SISTEMA
INTEGRADO  DE  GESTÃO
PÚBLICA.

O Prefeito do Município de Paranhos – Estado de Mato
Grosso  do  Sul,  Excelentíssimo  Senhor  HÉLIO  RAMÃO
ACOSTA,  no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Avaliação da

Prova de Conceito – POC, nos termos do item 11 e do
Anexo  I  do  Termo  de  Referência  da  licitação  Pregão
Presencial  nº  025/2025,  Processo  nº  081/2025,  com  a
finalidade  de  avaliar  tecnicamente  a  demonstração
prática da solução de software ofertada pela empresa
melhor classificada no certame.

Art.  2º  A  comissão será  composta  pelos  seguintes
servidores:

· Rudiney Salapata; e
· Leosir Valentino Tossati.
Art.  3º  Compete  à  comissão  avaliar  se  a  solução

apresentada atende, no mínimo, 90% das funcionalidades e
requisitos  exigidos no Anexo I  do Termo de Referência,
emitindo relatório técnico de “ACEITE” ou “RECUSA”.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete  do Prefeito  Municipal  de  Paranhos  –
MS, 23 de junho de 2025.

HÉLIO RAMÃO ACOSTA
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO DESPACHO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Paranhos (MS), usando de
suas atribuições legais e em conformidade com o Inciso IV,
Art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve ADJUDICAR e
HOMOLOGAR e tornar público aos interessados o seguinte
resultado:

PROCESSO Nº: 087/2025
MODALIDADE/Nº: Dispensa Nº 037/2025
OBJETO: A presente contratação tem como objeto a

contratação de empresa seguradora cobertura securitária
dos veículos da frota municipal de município de Paranhos -
MS,  de  acordo  com  as  especificações  e  quantidades
constante  Termo  de  Referência  e  minuta  do  contrato.

Vencedor:
MBM SEGURADORA S/A  (CNPJ:  87.883.807/0001-06),

totalizando R$ 13.084,38(treze mil,  oitenta  quatro  reais,
trinta e oito centavos);

Paranhos/MS, 25 de junho de 2025
Hélio Ramão Acosta
Prefeito Municipal

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 R

A
M

A
O

 A
C

O
S

T
A

 (
C

P
F

 *
**

47
93

81
**

) 
em

 2
5/

06
/2

02
5 

às
 1

3:
09

:3
6 

(G
M

T
 -

04
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
5f

1-
ef

63
-8

55
9-

5b
8a

-f
8



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 85f1-ef63-8559-5b8a-f8

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Paranhos (MS), Edição nº 289, ano III, veiculado em 25 de junho de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por HELIO RAMAO ACOSTA (CPF
***479381**) em 25/06/2025 às 13:09:36 (GMT -04:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 | AC SOLUTI v5, do
tipo A1.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/85f1-ef63-8559-5b8a-f8


